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 Petr Pyšek – 60 let

Narozen: 10. února 1958 v Karlových Varech

Zaměstnání: Stavební geologie Praha (1982–1989), 
Institut aplikované ekologie Vysoké školy zeměděl-
ské v Praze (1989–1995), Botanický ústav AV ČR 
(od r. 1996, vedoucí Oddělení ekologie invazí), Kate-
dra ekologie Přírodovědecké fakulty UK v Praze (od 
r. 2004)

Vzdělání: gymnázium Plzeň (1973–1977), Přírodově-
decká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, specializace 
geobotanika (1977–1982), RNDr.: Přírodovědecká fa-
kulta Univerzity Karlovy v Praze (1983), CSc.: Ústav 
aplikované ekologie, Vysoká škola zemědělská v Praze 
(1992), docent pro obor botanika: Univerzita Karlova 
v Praze (2004), profesor ekologie: Univerzita Karlova 
v Praze (2009)

Na začátek medailonku o Petru Pyškovi si dovolím 
jednu osobní vzpomínku. V roce 1971 jsem se na fl ori-
stickém kursu v Horšovském Týně seznámil s dr. An-
tonínem Pyškem a padli jsme si do oka. Od té doby mě při příležitostných setkáních, většinou v knihov-
nách v Benátské, seznamoval s různými peripetiemi svého života. Myslím, že hned v dalším roce mi 
radostně oznamoval, že jeho syn Petr se také dal na botaniku. Další vývoj ukázal, že se na ni dal celou 
svou osobností a s využitím všech svých schopností. Pod vlivem svého otce pochopil, co je důležité: 
znalost rostlin a kvalitní jazykové vybavení. Zejména v této oblasti se velmi odlišoval od svých vrstev-
níků. Petr začal pravidelně publikovat ve svých 17 letech a od té doby se frekvence jeho publikací jen 
zvyšuje. Otcem byl nepochybně ovlivněn i v dalších směrech. Od začátku své publikační aktivity se 
věnoval ruderálním rostlinám, v řadě případů společně s otcem. Tématu se drží i nadále, od drobných 
fl oristických a fytocenologických prací se dostal až k celosvětovým syntézám o invazních rostlinách. 
Za dvacet let své práce v Botanickém ústavu se z něho stal nepochybně nejznámější český botanik, patří 
i k nejúspěšnějším vědcům v České republice (počítáme-li všechny obory) a pravidelně se objevuje 
na seznamu nejcitovanějších vědců světa.  Během své kariéry získal řadu dalších prestižních ocenění, 
mimo jiné Cenu za publikační počin Univerzity Karlovy (2010), Cenu Františka Běhounka (2016) či 
Robert Whittaker Distinguished Ecologist Award od Americké ekologické společnosti (2017). V roce 
2010 jako první terénní biolog obdržel cenu Praemium Academiae a v roce 2011 byl zvolen členem 
Učené společnosti České republiky.

Tato Petrova úspěšnost byla nepochybně podmíněna dalšími vlastnostmi, které získal od svých 
rodičů. Formuluje dobře a bez chyb nejen v češtině: zde neodhadnu, který z rodičů měl větší vliv. 
Umí si velmi dobře zorganizovat materiál, se kterým pracuje. To mu umožňuje, po patřičné přípra-
vě kvalitních datových souborů, nesmírně zefektivnit práci. Příkladem mohou být databáze týkající 
se invazních rostlin. Nejprve Petr založil a dodnes obhospodařuje databázi českých invazních rostlin. 
Posléze s M. Winterem založil světovou databázi invazních rostlin, která se následně rozvinula a nyní 
zahrnuje i další invazní organismy. Tyto soubory dat pak umožnily testování různých hypotéz. Zde byl 
Petr přítomen v pravou dobu: předtím počítače neexistovaly (alespoň ne pro tento typ výzkumu) a o pár 
let později by pravděpodobně již přišel pozdě, protože by šance využil někdo jiný. Je také spoluautorem 
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práce, která kodifi kovala terminologii nepůvodních rostlin a která je bohatě využívána v celém světě 
a je nejcitovanější Petrovou publikací.

S Petrem jsem se seznámil po jeho příchodu na Přírodovědeckou fakultu UK. Vynikal nejen svý-
mi vědomostmi, ale i nekonvenčním vzhledem a chováním. Zejména dvě poslední vlastnosti vzbuzo-
valy v řadě lidí přinejmenším nedůvěru, u jiných až nepřátelství. Proto také neměl Petr vždy na rů-
žích ustláno. Po ukončení studií botaniky v roce 1982 nenastoupil do žádné instituce s akademickým 
zaměřením, tam měl dveře přinejmenším přivřené, ale do (dnešními slovy) komerční fi rmy, Stavební 
geologie. Tam společně se svým otcem sledoval možnosti bioindikace znečištění, navrhovali asanace 
skládek apod. Zde si Petr osvojil i řadu dalších vlastností, které rozhodně pozitivně ovlivňují jeho 
kariéru, zejména přesnost v dodržování termínů a dohod. Také to, že o příkazech nadřízených se 
nediskutuje, rozhodně ne tak, aby to paralyzovalo chod jakékoliv fi rmy, a schopnost se kvalifi kovaně 
rozhodovat tak, aby to vedlo k výsledku. Petr nepřestal ani v době své práce ve Stavební geologii 
využívat všechny možnosti k pokračování svého botanického rozvoje. Sebekázeň s tím spojená pak 
ovlivnila to, že po změně politických poměrů v roce 1989 mohl vyrazit do světa na dvě dlouhodobé 
stáže v Oxfordu. Přešel totiž do jiné instituce, Ústavu aplikované ekologie při Vysoké škole země-
dělské v Kostelci nad Černými lesy, která mu tyto dlouhodobé pobyty umožnila. V roce 1996 přešel 
do Botanického ústavu AV ČR, kde během několika let vytvořil skupinu lidí věnujících se invazím, 
ze které záhy vzniklo oddělení ekologie invazí. Petrova skupina se stala během krátké doby ozdobou 
nejen Botanického ústavu, ale celé české vědy. Petrovo zapojení do celé řady projektů probíhajících 
v celém světě je enormní.

Členem Československé, nyní České botanické společnosti je Petr Pyšek od roku 1975, od svých 
17 let. Pro své pracovní vytížení se mnoha akcí neúčastnil a nezúčastňuje. Přesto pro Společnost udělal 
a stále dělá tolik, jako málokdo jiný. V roce 1989 se stal výkonným redaktorem časopisu Preslia; hlavním 
redaktorem tehdy byl Zdeněk Černohorský a později Josef Holub (1990–1999). Po smrti Josefa Holuba 
v létě roku 1999 se Petr stal hlavním redaktorem a je jím dodnes. Zásluhou jeho a dalších kolegů, hlav-
ně Zdeňka Kaplana, se časopis Preslia stal nejvýše postaveným vědeckým časopisem v České republice 
a celosvětově je veden v první čtvrtině nejlepších časopisů v oboru Plant Sciences. Důsledná redakční 
politika vede k tomu, že čeští, ale i zahraniční botanici mají možnost publikovat v časopise s kvalitním 
redaktorským zázemím a korektně vedeným recenzním řízením. To je nezanedbatelný příspěvek Petra 
Pyška celé botanické obci.

V loňském roce se stal Petr Pyšek čestným členem České botanické společnosti. V roce 1999 byl 
čestným členem zvolen i Petrův otec, Antonín Pyšek. Osud Antonína Pyška byl odrazem poměrů v nor-
malizačním Československu: velmi kvalitní pedagog tělem i duší byl z pedagogické fakulty vyhozen za 
„politickou vlažnost“ v roce 1974, přestože vychoval řadu kvalitních učitelů. Do školství se pak vrátil až 
po roce 1989. Celosvětový úspěch Petra je evidentně i pedagogickým úspěchem jeho otce a je škoda, že 
ten se těch největších Petrových úspěchů nedožil.

Zdálo by se, že při tak rozsáhlé vědecké i organizační práci Petrovi nezbývá čas na nic jiného. Není to 
ale pravda. Je fandou rockové muziky, do češtiny přeložil knihy o Led Zeppelin (1998), Neilu Youngovi 
(1999), Ianu Gillanovi (2000) a Sydu Barrettovi (2001).

Celé Petrovo okolí ví, že je velkým sportovním fanouškem sledujícím významné sportovní události 
ve světě i doma. Asi nejvíce fotbal, za kterým občas vyjede i do ciziny (aby nedošlo k mýlce – je slávis-
ta). To, že nežije jen vědou, mu evidentně umožňuje i určitý nadhled nad řadou problémů, se kterými se 
musí setkávat každý z nás. A v neposlední řadě je nutno zmínit i jeho rodinu: manželka Jana je zahradní 
architektka, starší dcera Barbora je fyzioterapeutka a mladší Klára postgraduální studentkou ekologie 
na PřF UK.

Jsem přesvědčen, že nejen za sebe, ale i za celou botanickou veřejnost mohu Petrovi popřát co nejlepší 
zdraví. To ostatní si již dovede zařídit sám, nejen ve svůj prospěch, ale i ve prospěch botaniky v Česku 
a v celém světě.

František  K r a h u l e c

Zprávy 53-1.indb   114Zprávy 53-1.indb   114 6. 8. 2018   12:12:116. 8. 2018   12:12:11



Zprávy Čes. Bot. Společ., Praha, 53: 113–147, 2018 115

Vědecké publikace

1975 Pyšek P.: Stav vegetace na bělohorské skládce v sezóně 1974. – Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. 
Společ. 1975/1: 5–7.

1976 Pyšek P.: Některé zajímavější druhy z Červeného Hrádku u Plzně. – Zprav. Západočes. Poboč. Čs. 
Bot. Společ. 1976/1: 2–3.

1977 Pyšek P.: Fytocenologická charakteristika obce Červený Hrádek, okres Plzeň-sever. – Zprav. 
Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ. 1977/1: 8–12.

1978 Pyšek P.: Sukcese vegetace na Bělohorské skládce. – Sborn. Západočes. Muz., ser. natur., 24: 1–49.
1979 Grulich V. & Pyšek P.: Floristické materiály z okolí Horní Světlé (okr. Česká Lípa). – Severočes. 

Přír. 10: 37–49.
– Pyšek P.: Vzácná asociace Coronopo-Polynogetum avicularis v Českém krasu. – Zprávy Čs. Bot. 

Společ. 14: 153–154.
1981 Pyšek A. & Pyšek P.: Informace o dalším výskytu Chenopodium pumilio R. BR. v Plzni a přehled 

dosud zjištěných lokalit. – Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ. 1981/2: 9–10.
– Pyšek P.: Ruderální společenstva obce Srbsko (okr. Beroun). – Zprávy Čs. Bot. Společ. 15: 113–122.
– Pyšek P.: Vegetace obce Vintířov v okrese Chomutov. – Severočes. Přír. 12: 89–110.
1982 Pyšek A. & Pyšek P.: Současný stav lokality Chenopodium urbicum L. u Fiat-servisu v Plzni. – 

Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ. 1982/1: 6–7.
– Pyšek A. & Pyšek P.: Několik poznámek k vegetaci osobního železničního nádraží Klementa 

Gottwalda v Plzni. – Zprávy Muz. Západočes. Kraje – Přír. 25: 33–37.
–  Pyšek P.: Sídlištní vegetace Českého krasu. – Ms., 197 pp. [Dipl. práce; depon. in: Knihovna 

Katedry botaniky Přírod. Fak. UK Praha]
1983 Pyšek A. & Pyšek P.: Metodické aspekty ochrany podzemních vod před znečištěním ropnými 

uhlovodíky. – In: Sborn. Problémy krajiny z hlediska životního prostředí, Mariánské Lázně, Příl. 1: 
20–24.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Sambucetum ebuli Felföldy 1942 v okrese Plzeň-jih. – Zprav. Západočes. 
Poboč. Čs. Bot. Společ. 1983/3: 7–8.

– Pyšek A. & Pyšek P.: K vegetaci plzeňských mlýnů. – Zprávy Muz. Západočes. Kraje – Přír. 26–27: 
39–42.

– Pyšek P.: Význam geobotaniky pro hodnocení leteckých snímků. – Roč. Poboč. Čs. Vědeckotech. 
Společ. Staveb. Geol., p. 167–183.

1984 Pyšek A., Osbornová J. & Pyšek P.: Zur Vegetation der Prager Mühlen. – Acta Bot. Acad. Sci. 
Slovacae, ser. A, Suppl. 1: 267–271.

–  Pyšek A. & Pyšek P.: Vpliv onesnaženosti z naftnimi ogljikovodiki na rastlinstvo. – Naše Okolje 
9 (5–6): 121–125.

–  Pyšek A., Pyšek P. & Volf F.: Botanická indikace úniků silážních šťáv. – Sborn. VŠZ, Agronom. 
Fak., Praha-Suchdol, ser. A, 41: 59–72.

– Pyšek P.: Vývojové změny vegetace na bělohorské skládce v Plzni, v letech 1974–1983. – Zprávy 
Muz. Západočes. Kraje – Přír. 28–29: 65–71.

–  Pyšek P.: Vliv vlastností vegetačního krytu na úspěšnost geobotanické indikace znečištění. – Zprávy 
Muz. Západočes. Kraje – Přír. 28–29: 55–63.

–  Pyšek P.: Falcario vulgaris-Agropyretum repentis Th. Müller et Görs 1969, nové ruderální 
společenstvo pro Plzeň. – Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ. 1984/2: 15–18.

–  Pyšek P. & Rydlo J.: Vegetace a fl óra vybraných sídlišť v území mezi Kolínem a Poděbrady. – 
Bohemia Centr. 13: 135–181.

1985 Pyšek A. & Pyšek P.: Klíč našich základních druhů rodu Atriplex. – Zprávy Čs. Bot. Společ. 20: 
179–182.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Zjišťování úniků zemního plynu pomocí rostlin. – Tranzitní plynovod, Praha. 
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– Pyšek A. & Pyšek P.: Klíč diskutovaných lebed. – In: Volf F., Pyšek A., Kropáč Z. & Kohout 
V. [eds], Nejdůležitější hospodářsky významné druhy rodu lebeda (Atriplex L.) naší synatropní 
květeny, p. 6–10, Agronom. Fak. VŠZ Praha.

– Pyšek P.: Příspěvek ke květeně obcí Českého krasu. – Zprávy Čs. Bot. Společ. 20: 69–77.
– Pyšek P.: Poznámky k fl óře a vegetaci Boleveckého hřbitova v Plzni. – Zprávy Muz. Západočes. 

Kraje – Přír. 30–31: 37–44. 
– Pyšek P.: West Bohemian ruderal vegetation response to the gradient of climatic changes and 

human activities. – In: Leemans R., Prentice I. C. & van der Maarel E. [eds], Theory and models in 
vegetation science: abstracts, Studies in plant ecology, Uppsala, 16: 85–86.

– Pyšek P. & Pyšek A.: Die Ausnutzung der Ruderalvegetation zur quantitativen Indikation von 
Standortverhältnissen mit Hilfe von Einheitsfl ächen (am Beispiel westböhmischer Siedlungen). – 
Folia Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid., ser. bot., 22: 1–35.

1986 Pyšek P., Švoma J. & Pyšek A.: Detekce ropného a zemědělského znečištění metodami dálkového 
průzkumu Země. – In: Sborn. II. konference o Dálkovém průzkumu Země, p. 135–144, Česká 
všdeckotechnická společnost, Ústí n. Labem.

1987 Pyšek A. & Pyšek P.: Quantitative Bewertung der Vegetationsdynamik in westböhmischen 
Siedlungsgebieten in den letzten 15 Jahren. – In: Schubert R. & Hilbig W. [eds], Erfassung und 
Bewertung anthropogener Vegetations-veränderungen 1, Martin-Luther Univ. Wiss. Beitr. 1987/4: 
176–188.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Die Methode der Einheitsfl ächen beim Studium der Ruderalvegetation. – 
Tuexenia 7: 479–485.

– Pyšek P. & Pyšek A.: Contribution of geobotany to pollution detection by means of aerial 
photography. – In: Proceedings: Symposium on integrated land use planning and ground-water 
protection management in rural areas, Karlovy Vary 1986, IAH Memoires, Praha, 19 (1): 584–590.

– Pyšek P. & Pyšek A.: Analyse der Unkrautvegetation eines Gerstenfeldes mit Berücksichtigung 
des Deckungsgrades und der Wunchshöhe des Gerstenbestandes. – Folia Geobot. Phytotax. 22: 
225–239.

1988 Hlaváček R. & Pyšek P.: Bylinná společenstva nivy Ploučnice mezi Mimoní a Borečkem (okr. 
Česká Lípa). – Severočes. Přír. 21: 31–66.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Ruderální fl óra Plzně. – Sborn. Západočes. Muz., ser. natur., 68: 1–34.
– Pyšek A. & Pyšek P.: Hemerochore Arten in der Flora der westbömischen Dörfer. – In: Zaliberová 

M., Jarolímek I., Schwarzová T., Ščepka A., Krippelová T. & Dúbravcová Z. [eds], Symposium 
Synanthropic fl ora and vegetation V, p. 221–228, Slovenská botanická spoločnosť SAV, Centrum 
biologicko-ekologických vied SAV, Československá botanická společnost ČSAV, Martin.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Standörtliche Differenzierung der Flora der westböhmischen Dörfer. – Folia 
Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid., ser. bot., 28: 1–52.

– Pyšek A. & Pyšek P.: Zur spontanen Begrünung der erzhaltigen und erzlosen Abbaudeponien in 
Böhmen. – Preslia 60: 133–155.

– Pyšek P.: Floristisch- und Vegetationsverhältnisse des Zentralen Friedhofs in der Stadt Plzeň. – 
Folia Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid., ser. bot., 25: 1–46.

– Pyšek P. & Pyšek A.: Die Vegetation der Betriebe des östlichen Teiles von Praha. 1. Floristische 
Verhältnisse. – Preslia 60: 339–347.

– Pyšek P. & Pyšek A.: Die Vegetation der Betriebe des östlichen Teiles von Praha. 
2. Vegetationsverhältnisse. – Preslia 60: 349–365.

1989 Pyšek A. & Pyšek P.: Vegetation der Abbaudeponien in Böhmen: Veränderungen der 
Artenzusammensetzung im Verlauf der Vegetationsentwicklung. – Verh. Ges. Ökol. 18: 37–41.

– Pyšek P.: On the richness of Central European urban fl ora. – Preslia 61: 329–334.
– Pyšek P.: Archeofyty a neofyty v ruderální fl óře některých sídlišť v Čechách. – Preslia 61: 209–226.
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– Pyšek P.: The infl uence of Calamagrostis villosa on the species diversity of deforested sites in the 
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– Pyšek P. & Lepš J.: Response of a weed community to nitrogen fertilization: a multivariate analysis. 
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